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电新行业 2024Q2 基金持仓分析     

长风破浪会有时 
 

 2024 年 07 月 21 日 

 

➢ 电新板块整体持仓环比下降 

根据基金的披露规则，一季报和三季报披露前十大重仓股，半年报和年报披

露全部持仓，故持仓总市值存在差异，因此我们主要选取相同的数据口径即

前十大重仓股进行趋势分析。从中信一级行业分类来看，截至 2024Q2 中信

电新行业基金持仓比重为 9.05%，环比-0.66Pcts，同比-2.71Pcts；中信电新

行业市值在总市值中的比重为 5.11%，环比-0.45Pcts，同比-1.49Pcts。 

考虑到行业分类的一些误差，我们针对电新行业的 304 只自选股进行统计，

结果显示截至 2024Q2，304 只电新自选股基金持仓占比为 11.39%，环比-

0.66Pcts，同比-4.90Pcts；电新自选股市值在 A 股总市值的比重为 6.21%，

环比-1.53Pcts，同比-3.15Pcts。 

从加减仓情况来看，比亚迪、晶科能源、德业股份和许继电气加仓市值显著

提升，宁德时代、天合光能和阳光电源减仓市值相对较大。 

➢ 电新子板块持仓分析 

电新各子板块持仓市值环比下滑，新能源发电调整幅度较深。电力设备与工控板

块/新能源汽车板块 24Q2 基金持仓占比分别为 1.79%/7.21%，环比下滑幅度较

小，同比+0.12%/-1.72%；新能源发电为 2.41%，环比-0.64%，同比-3.24%，

自 23Q2 以来新能源发电板块调整幅度最大。 

➢ 投资建议 

建议关注电网板块相关标的【思源电气】【三星医疗】【许继电气】【平高电气】

【海兴电力】【金盘科技】【威胜信息】【明阳电气】【伊戈尔】等；逆变器、储

能相关标的【阳光电源】【德业股份】【锦浪科技】等；电动车相关标的【宁

德时代】【科达利】等；风电光伏相关标的【协鑫科技】【中信博】【振江股份】

等。 

➢ 风险提示 

政策不达预期、行业竞争加剧致价格超预期下降等。  
 
重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 

股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 

评级 
2023A 2024E 2025E 2023A 2024E 2025E 

002028.SZ 思源电气 62.46 2.02 2.65 3.30 31 24 19 推荐 

601567.SH 三星医疗 29.79 1.35 1.63 2.00 22 18 15 - 

000400.SZ 许继电气 29.42 1.00 1.19 1.68 29 25 18 推荐 

600312.SH 平高电气 19.79 0.60 0.86 1.06 33 23 19 推荐 

603556.SH 海兴电力 42.80 2.02 2.51 3.16 21 17 14 推荐 

688676.SH 金盘科技 41.79 1.18 1.88 2.73 35 22 15 推荐 

688100.SH 威胜信息 35.63 1.07 1.35 1.74 33 26 20 推荐 

301291.SZ 明阳电气 33.05 1.82 2.20 2.85 18 15 12 推荐 

002922.SZ 伊戈尔 17.65 0.63 0.89 1.15 28 20 15 推荐 

300274.SZ 阳光电源 72.30 6.36 7.31 8.82 11 10 8 推荐 

605117.SH 德业股份 95.96 4.17 5.37 6.80 23 18 14 推荐 

300763.SZ 锦浪科技 65.07 1.98 2.12 2.77 33 31 23 推荐 

300750.SZ 宁德时代 189.44 11.79 11.87 13.22 16 16 14 推荐 

002850.SZ 科达利 80.78 4.82 5.10 6.15 17 16 13 推荐 

603606.SH 东方电缆 46.18 1.45 1.90 2.79 32 24 17 推荐 

3800.HK 协鑫科技 1.07 0.09 0.10 0.13 12 11 8 推荐 

688408.SH 中信博 66.53 2.54 5.37 6.95 26 12 10 推荐 

603507.SH 振江股份 21.80 1.29 2.37 3.22 17 9 7 推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测;（注：股价为 2024 年 7 月 19 日收盘价；港股汇率采用 1HKD=0.9308CNY；三星医疗 EPS 采用 wind 一致预期）   
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1 电新板块整体持仓环比下降 

根据基金的披露规则，一季报和三季报披露前十大重仓股，半年报和年报披露全部持仓，故

持仓总市值存在差异，因此我们主要选取相同的数据口径即前十大重仓股进行趋势分析。从中信

一级行业分类来看，截至 2024Q2 中信电新行业基金持仓比重为 9.05%，环比-0.66Pcts，同比

-2.71Pcts；中信电新行业市值在总市值中的比重为 5.11%，环比-0.45Pcts，同比-1.49Pcts。 

考虑到行业分类的一些误差，我们针对电新行业的 304 只自选股进行统计，结果显示截至

2024Q2，304 只电新自选股基金持仓占比为 11.39%，环比-0.66Pcts，同比-4.90Pcts；电新自

选股市值在 A 股总市值的比重为 6.21%，环比-1.53Pcts，同比-3.15Pcts。 

图1：23Q2-24Q2 中信电新行业板块持仓占比情况  图2：23Q2-24Q2 电新自选股持仓占比情况 

 

 

 
资料来源：wind，民生证券研究院  资料来源：wind，民生证券研究院 

持仓市值下降，集中度环比持续提升。截至 2024Q2 电新自选股持仓市值约为 3017.81 亿

元，环比-8.49%。从持仓市值前十的公司来看，宁德时代仍为电新板块第一重仓股，比亚迪、阳

光电源、亿纬锂能与汇川技术位列第 2-5 位。集中度方面，2024Q2 持仓集中度总体维持 Q1 提

升态势，TOP10 持仓市值比重占电新行业公司比重为 69.89%，环比 4.24Pct，主要得益于比亚

迪持仓总市值提升较大。24Q2 比亚迪持仓总市值环比+131.33%，宁德时代、阳光电源持仓总

市值环比有所下滑。 
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表1：2024Q2 电新行业持仓市值前二十 

代码 名称 持有基金数 
持股总量

(万股) 

季报持仓变

动(万股) 

持股占流通

股比(%) 

24Q2 基金持

股总市值(亿

元) 

24Q1 基金

持股总市值

(亿元) 

持股总市值变

动比例 

持仓市值在

总市值中占

比 

300750.SZ 宁德时代 1467 56649.17 -1638.88 14.54% 1019.85 1108.41 -7.99% 33.79% 

002594.SZ 比亚迪 622 11532.85 5388.73 9.92% 288.61 124.76 131.33% 9.56% 

300274.SZ 阳光电源 425 37065.01 9991.62 23.31% 229.91 281.02 -18.19% 7.62% 

300014.SZ 亿纬锂能 249 37859.84 5973.10 20.34% 151.14 124.87 21.04% 5.01% 

300124.SZ 汇川技术 220 24985.96 -1120.18 11.02% 128.18 159.82 -19.80% 4.25% 

688223.SH 晶科能源 76 101967.21 51710.38 32.80% 72.40 41.61 73.98% 2.40% 

002028.SZ 思源电气 155 9125.37 -2562.67 15.14% 61.05 69.72 -12.44% 2.02% 

600066.SH 宇通客车 225 21593.94 7753.70 9.75% 55.71 27.50 102.59% 1.85% 

002050.SZ 三花智控 134 28785.05 -8104.98 7.85% 54.92 87.54 -37.26% 1.82% 

002850.SZ 科达利 45 6210.32 237.57 32.20% 47.43 48.99 -3.17% 1.57% 

601567.SH 三星医疗 148 12969.96 -3669.05 9.24% 45.39 47.42 -4.27% 1.50% 

603606.SH 东方电缆 179 8631.71 1822.72 12.55% 42.13 30.15 39.74% 1.40% 

605117.SH 德业股份 126 5360.17 2101.87 8.90% 39.83 29.33 35.78% 1.32% 

601012.SH 隆基绿能 90 21686.95 204.56 2.86% 30.41 41.91 -27.46% 1.01% 

600406.SH 国电南瑞 137 11246.34 -1445.74 1.41% 28.07 30.89 -9.13% 0.93% 

000400.SZ 许继电气 175 7923.74 3815.51 7.86% 27.27 10.26 165.69% 0.90% 

688599.SH 天合光能 19 14991.60 -19358.17 6.88% 25.37 81.75 -68.97% 0.84% 

002709.SZ 天赐材料 42 14406.10 -827.57 10.40% 25.30 33.86 -25.30% 0.84% 

600089.SH 特变电工 60 18222.44 -572.93 3.61% 25.27 28.79 -12.22% 0.84% 

603659.SH 璞泰来 26 17804.90 -969.88 8.33% 25.16  36.16  -30.43% 0.83% 

资料来源：wind，民生证券研究院 

从加仓情况来看，比亚迪、晶科能源加仓市值位列前两位，加仓市值分别为 163.85/30.79

亿元，环比+131.33%、73.98%；受益于电网投资稳步提升，特高压建设进展持续加速，许继电

气 24Q2 持仓总市值提升显著，达到 27.27 亿元，环比+165.69%；受益于逆变器去库加速，新

兴市场需求持续向好，德业股份 24Q2 持仓市值达到 39.83 亿元，环比+35.78%。减仓方面，

宁德时代、天合光能、阳光电源减仓市值相对较大，减仓市值分别为 88.55/56.39/51.11 亿元。 
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表2：2024Q2 电新行业基金持仓市值增长前十 

代码 名称 持有基金数 
持股总量

(万股) 

季报持仓变

动(万股) 

持股占流通

股比(%) 

24Q2 基金

持股总市值

(亿元) 

24Q1 基金

持股总市值

(亿元) 

持股总市值

变动金额

（亿元） 

持股总市值

变动比例 

002594.SZ 比亚迪 622 11532.85 5388.73 9.92% 288.61 124.76 163.85 131.33% 

688223.SH 晶科能源 76 101967.21 51710.38 32.80% 72.40 41.61 30.79 73.98% 

600066.SH 宇通客车 225 21593.94 7753.70 9.75% 55.71 27.50 28.21 102.59% 

300014.SZ 亿纬锂能 249 37859.84 5973.10 20.34% 151.14 124.87 26.27 21.04% 

000400.SZ 许继电气 175 7923.74 3815.51 7.86% 27.27 10.26 17.00 165.69% 

603606.SH 东方电缆 179 8631.71 1822.72 12.55% 42.13 30.15 11.98 39.74% 

605117.SH 德业股份 126 5360.17 2101.87 8.90% 39.83 29.33 10.49 35.78% 

002340.SZ 格林美 105 34951.67 14459.69 6.87% 22.26 12.87 9.40 73.01% 

600312.SH 平高电气 110 8647.98 3402.39 6.37% 16.82 7.54 9.28 123.14% 

688390.SH 固德威 20 1806.60 1705.16 7.47% 10.14 1.02 9.12 894.16% 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

表3：2024Q2 电新行业基金持仓市值减少前十 

代码 名称 持有基金数 
持股总量

(万股) 

季报持仓变

动(万股) 

持股占流通

股比(%) 

24Q2 基金

持股总市值

(亿元) 

24Q1 基金

持股总市值

(亿元) 

持股总市值

变动金额

（亿元） 

持股总市值

变动比例 

300750.SZ 宁德时代 1467 56649.17 -1638.88 14.54% 1019.85 1108.41 -88.55 -7.99% 

688599.SH 天合光能 19 14991.60 -19358.17 6.88% 25.37 81.75 -56.39 -68.97% 

300274.SZ 阳光电源 425 37065.01 9991.62 23.31% 229.91 281.02 -51.11 -18.19% 

000625.SZ 长安汽车 88 17852.95 -22312.18 2.17% 23.98 67.48 -43.50 -64.47% 

002459.SZ 晶澳科技 34 21323.24 -12851.79 6.45% 23.88 59.70 -35.82 -60.00% 

002050.SZ 三花智控 134 28785.05 -8104.98 7.85% 54.92 87.54 -32.62 -37.26% 

300124.SZ 汇川技术 220 24985.96 -1120.18 11.02% 128.18 159.82 -31.64 -19.80% 

002466.SZ 天齐锂业 52 6014.87 -3592.83 4.07% 17.99 46.09 -28.10 -60.97% 

600438.SH 通威股份 63 11075.13 -6744.81 2.46% 21.16 44.32 -23.15 -52.24% 

603799.SH 华友钴业 59 10109.07 -5992.87 5.99% 22.37 43.67 -21.30 -48.77% 

资料来源：wind，民生证券研究院 
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2 电新子板块持仓分析：各子板块持仓市值环比下

滑，新能源发电调整幅度较深 

电新各子板块持仓市值环比下滑，新能源发电调整幅度较深。电力设备与工控板块/新能源

汽车板块24Q2基金持仓占比分别为1.79%/7.21%，环比下滑幅度较小，同比+0.12%/-1.72%；

新能源发电为 2.41%，环比-0.64%，同比-3.24%，自 23Q2 以来新能源发电板块调整幅度最大。  

图3：23Q2-24Q2 电新行业基金持仓变化 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

新能源汽车：宁德时代仍位列 TOP1，持仓市值达到 1019.85 亿元，占总持仓比重 3.85%；

比亚迪、亿纬锂能持仓市值为 288.61/151.14 亿元，位列 2-3 位。从集中度来看，24Q2 新能源

汽车板块的基金持仓集中度环比提升，新能车板块基金持仓前十名标的持股总市值占子板块基金

总持仓的 89.77%，环比+2.32Pcts，前十名的基金持仓占全市场总持仓为 6.48%，环比+0.15Pcts。 
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表4：24Q2 新能车持仓总市值 TOP10 

代码 名称 持股总市值(亿元) 占新能源车持仓比重 占基金总持仓比重 

300750.SZ 宁德时代 1019.85 53.37% 3.85% 

002594.SZ 比亚迪 288.61 15.10% 1.09% 

300014.SZ 亿纬锂能 151.14 7.91% 0.57% 

600066.SH 宇通客车 55.71 2.92% 0.21% 

002050.SZ 三花智控 54.92 2.87% 0.21% 

002850.SZ 科达利 47.43 2.48% 0.18% 

002709.SZ 天赐材料 25.30 1.32% 0.10% 

603659.SH 璞泰来 25.16 1.32% 0.09% 

000625.SZ 长安汽车 23.98 1.25% 0.09% 

601633.SH 长城汽车 23.15 1.21% 0.09% 

合计 1715.25 89.77% 6.48% 

资料来源：wind，民生证券研究院 

新能源发电：新能源发电板块基金持仓前十名标的占总持仓比重为 1.97%，环比-0.51Pcts，

占新能源发电板块基金总持仓的 81.56%，环比+1.97Pcts。从持仓市值具体排名来看，阳光电

源仍位列新能源发电板块第一，持仓市值为 229.91亿元，在基金总持仓市值中占比达到 0.87%；

晶科能源、东方电缆位列 2-3 位，持仓市值为 72.40/42.13 亿元，占新能源发电持仓比重为

11.32%/6.59%；德业股份 24Q2 持仓提升显著，持仓总市值达到 39.83 亿元，占新能源发电持

仓的 6.23%。 
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表5：24Q2 新能源发电持仓总市值 TOP10 

代码 名称 持股总市值(亿元) 
占新能源发电持仓比

重 
占基金总持仓比重 

300274.SZ 阳光电源 229.91 35.95% 0.87% 

688223.SH 晶科能源 72.40 11.32% 0.27% 

603606.SH 东方电缆 42.13 6.59% 0.16% 

605117.SH 德业股份 39.83 6.23% 0.15% 

601012.SH 隆基绿能 30.41 4.75% 0.11% 

688599.SH 天合光能 25.37 3.97% 0.10% 

002459.SZ 晶澳科技 23.88 3.73% 0.09% 

600438.SH 通威股份 21.16 3.31% 0.08% 

300751.SZ 迈为股份 19.70 3.08% 0.07% 

603806.SH 福斯特 16.82 2.63% 0.06% 

合计 521.61 81.56% 1.97% 

资料来源：wind，民生证券研究院 

电力设备与工控：24Q2 电力设备与工控持仓市值 TOP10 标的中，汇川技术持仓市值达到

128.18 亿元，占总持仓市值的 0.48%，占电力设备与工控持仓的 27.07%，稳居电力设备与工

控环节第一；思源电气持仓市值为 61.05 亿元，在总持仓中的占比达到 0.23%，位列第二；三星

医疗持仓市值为 45.39 亿元，占总持仓市值的 0.17%，位列第三；国电南瑞、许继电气位列 4-

5 位。集中度方面，电力设备与工控基金持仓集中度有所下降，基金持仓市值前十位占电力设备

与工控基金总持仓占比的 80.55%，环比-2.13Pcts。 
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表6：24Q2 电力设备与工控持仓总市值 TOP10 

代码 名称 持股总市值(亿元) 
占电力设备与工控比

重 
占基金总持仓比重 

300124.SZ 汇川技术 128.18 27.07% 0.48% 

002028.SZ 思源电气 61.05 12.89% 0.23% 

601567.SH 三星医疗 45.39 9.59% 0.17% 

600406.SH 国电南瑞 28.07 5.93% 0.11% 

000400.SZ 许继电气 27.27 5.76% 0.10% 

600089.SH 特变电工 25.27 5.34% 0.10% 

603195.SH 公牛集团 23.29 4.92% 0.09% 

600312.SH 平高电气 16.82 3.55% 0.06% 

600885.SH 宏发股份 15.18 3.20% 0.06% 

603100.SH 川仪股份 10.93 2.31% 0.04% 

合计 381.45 80.55% 1.44% 

资料来源：wind，民生证券研究院 
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3 投资建议 

3.1 新能源汽车 

2020-2022 年间，新能源车的销量保持了高速增长势头，从中国市场的渗透

度来看，进入一段增速放缓的阶段也是必然历程。在国内增速放缓之后，海外市场

的拓展进度和锂电池产业链的供需格局演化则成为市场关注的核心变量。参考新

能源车行业指数（399976）的走势及估值来看，抛开 2022 年二季度的阶段性涨

幅外，新能源车板块 2021 年末以来一直处于调整过程中，基本是上反映述市场的

顾虑。 

站在当前时点，我们可以清晰看到：1）锂电产业链的全球化进度是在持续推

进的，这既符合当前我们面临的海外市场经营环境，也是汽车产业发展的必然路径；

2）看似庞大无序的产能扩张，往往会因产业链超额利润消失而进入理性阶段，主

要环节的如电池、6F/电解液、结构件已充分演绎了成本梯度是如何优化行业供需

格局。基于以上思考，当前阶段我们重点关注格局清楚的主要环节： 

思路一：电池环节的【宁德时代】、【亿纬锂能】，我们始终认为电池是相对较

好的环节，主要基于以下几点核心考虑：1）中游材料价格加速下滑，原材料成本

压力减小；2）电池厂锂矿自供率提升，有效平滑主机厂降价压力；3）储能电芯价

格盈利坚挺。 

思路二：LFP 环节的【湖南裕能】，LFP 加工费预期处于低位，盈利已处于相

对底部，公司一体化布局加深盈利能力，成本优势持续巩固，竞争格局稳中有升，

看好公司量利齐升。 

思路三：电解液环节的【天赐材料】，目前电解液已处于盈利底部，产能出清

阶段，看好公司一体化能力，未来市占率有望进一步提升。此外，【新宙邦】氟化

工业务有望成为高增长的第二成长曲线，也建议重点关注。 

思路四：结构件的【科达利】，结构件环节竞争格局较优，头部企业份额较为

稳定，叠加全球化布局+4680 起量，看好公司未来增长曲线。 

思路五：负极的【尚太科技】，公司差异化竞争，周期下行阶段公司盈利和成

本优势显现明显。 

3.2 新能源发电 

3.2.1 光伏 

海内外需求预期旺盛；产业链技术迭代加速，强调差异化优势，各厂家有望通

过持续研发打造差异化优势，在提升效率的同时持续扩张下游应用场景。建议关注

三条主线： 
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1）逆变器二季度边际向上明显，东南亚、中东等新兴市场并网和户储需求或

将稳步向好，叠加欧洲库存的持续去化，我们认为逆变器行业拐点或至，后续向上

趋势明显，推荐龙头【阳光电源】、新兴市场占比高的【德业股份】，建议关注边际

向上明显的【艾罗能源】 、【锦浪科技】、【盛弘股份】、【上能电气】、【科华数据】、

【通润装备】、【固德威】、【禾迈股份】、【昱能科技】等。 

2）推荐硅料成本低有颗粒硅渗透率提升逻辑的【协鑫科技】，建议关注【通威

股份】、【大全能源】；建议关注主产业链的【隆基绿能】、【晶澳科技】、【晶科能源】、

【天合光能】、【阿特斯】、【东方日升】、【爱旭股份】、【TCL 中环】、【钧达股份】、

【仕净科技】等。 

3）推荐受益于海外市场份额提升，下游大电站起量的跟踪支架企业【中信博】、

【振江股份】等；建议关注盈利能力稳健的辅材企业【福莱特】、【福斯特】等；建

议关注受益于 N 型迭代的银浆【帝科股份】、【聚和材料】等；建议关注受益于 0BB

及有市占率提升逻辑的【威腾电气】、【宇邦新材】等。 

3.2.2 风电 

1）海风，海缆环节推荐【东方电缆】，关注【中天科技】、【亨通科技】、【起帆

电缆】等；关注弹性环节管桩【天顺风能】、【海力风电】、【泰胜风能】等；关注深

远海/漂浮式相关【亚星锚链】等。 

2）具备全球竞争力的零部件和主机厂等：推荐【振江股份】、【东方电缆】，关

注【大金重工】、【天顺风能】、【三一重能】、【明阳智能】等。 

3）适应降本增效需要、渗透率有望提升的大兆瓦关键零部件等，关注【崇德

科技】、【盘古智能】等。 

 

3.2.3 储能 

主线一：国内大储招标规模持续增长，商业模式不断清晰，建议关注【上能电

气】、【华自科技】、【南网科技】、【威腾电气】、【科华数据】等。国内工商储正处于

萌芽期，峰谷电价差扩大趋势下部分区域项目经济性较优，24 年装机需求有望持

续增长，建议关注【苏文电能】、【芯能科技】、【三晖电气】、【开勒股份】。 

主线二：美储壁垒较高，盈利能力较优，后续有望受益利率改善+并网流程优

化+IRA 政策持续落地，推荐【阳光电源】，建议关注【阿特斯】、【盛弘股份】、【科

陆电子】、【东方日升】、【通润装备】等。 

主线三：欧洲户储当前估值水平具备较高性价比，静待积压库存消化迎来拐点，

推荐【德业股份】，建议关注【科士达】、【派能科技】、【鹏辉能源】、【华宝新能】

等。 

 



行业动态报告/电力设备及新能源 

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 12 

 

 

 

3.3 电力设备与工控 

➢ 电力设备 

主线一：电力设备出海趋势明确。电力设备出海有望打开设备企业新成长空间，

我国拥有完整的电力设备制造供应链体系，竞争优势明显（总承包经验丰富+报价

具有竞争力+项目执行效率高），建议关注：变压器等一次设备【金盘科技】、【明

阳电气】、【思源电气】、【伊戈尔】；变压器分接开关【华明装备】；变压器电磁线【金

杯电工】；取向硅钢【望变电气】；电表&AMI 解决方案【海兴电力】、【三星医疗】、

【威胜控股】；电力通信芯片与模组【威胜信息】；线缆【华通线缆】；复合绝缘子

材料【神马电力】。 

主线二：特高压“十四五“线路规划明确，进度确定性高。相关公司未来有望

受益于特高压建设带来的业绩弹性，推荐【平高电气】、【许继电气】，建议关注【中

国西电】。 

主线三：配网侧投资占比有望提升。配网智能化、数字化为新型电力系统发展

的必由之路，是“十四五”电网重点投资环节，推荐【国电南瑞】、【四方股份】，

电力数字化建议关注【国网信通】；分布式能源实现用户侧就地消纳，建议关注

EPCO 模式服务商【苏文电能】、【泽宇智能】，分布式能源运营商【芯能科技】，新

能源微电网【金智科技】；建议关注功率及负荷预测【国能日新】，虚拟电厂运营商

【安科瑞】、【东方电子】、【恒实科技】。 

 

➢ 工控及机器人 

人形机器人大时代来临，站在当前产业化初期，优先关注确定性&价值量。 

思路一：确定性高的 Tesla 主线，参与 Tesla 机器人产品前期设计研发，定位

一级供应商，大概率确定供货。关注 Tier1【鸣志电器】、【三花智控】、【拓普集团】，

以及供应 Tier1 的间接供应商【绿的谐波】、【五洲新春】、【斯菱股份】。 

思路二：考虑人形机器人后续降本需求，国产供应链厂商具备量产性价比，且

多数企业正在陆续与国内机器人本体厂接触，有望受益后续大规模量产。建议关注

（减速器）【中大力德】、【精锻科技】；（丝杠）【鼎智科技】、【恒立液压】、【贝斯特】；

（电机）【伟创电气】、【儒竞科技】；（传感器）【柯力传感】等。 

思路三：国内领先的内资工控企业有望受益，关注【汇川技术】、【禾川科技】、

【雷赛智能】、【麦格米特】等。 
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4 风险提示 

1. 政策不达预期：各主要国家对新能源行业的支持力度若不及预期，则新兴

产业增长将放缓； 

2. 行业竞争加剧致价格超预期下降：若行业参与者数量增多，竞争加剧下，

价格可能超预期下降。 
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